El Moscovita esta con sesenta mill cavallos a los confines y scriven 
que la election se hara en campaña, porque todos quieren tener votos; 
dizen que se juntaran dozientos mill polacos y quasi ochenta mill cavallos. 
Nuestro señor etcetera. De Viena a XIII! de Hebrero 1573. 

a) recte: Posnania 

N. 104. 

[Viennae, 1573]. 

Ignotus 
ad notitiam Philippi 11. 
Textus orationis a Petra Fajardo coram statibus Poloniae faciendae; con

doletur de morte Sigismundi Augusti; archiducem Ernestum in re
gem eligendum commendat. 

(Lat. Exemplaria adsunt A.G.S. E. 678 f. 63, f. 118.) 

A.G.S. Estado, Leg. 670 f. 103. 

Cum nuper Reverendissimi, Illustrissimi, Spectabiles, Magnifici, No
biles Domini, Domini mei observantissimi. Cum nuper Serenissimus Prin-
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ceps et Dominus, Dominus meus Philippus Hispaniarum Rex Catholicus, 
de obitu Serenissimi Principis et Domini, Domini Sigismundi Augusti Re
gis Poloniae, Magni Ducis Lituaniae, certior factus esset; summum merito 
ex illo tristi nuntio dolorem cepit; quippe qui magno Christianae Reipu
blicae damno, maximoque huius incliti regni, amiserat fratrem ac con
sanguineum charissimum. Verum cum non ignoret, necessitatem illam 
rebus omnibus impendere; humana quae sunt, humaniter ferenda censet. 
Reliquum quod est, isti quidem damno ratione mederi, vestrae singularis 
prudentiae solum esse arbitratur, suae autem erit, erga vos benevolentiae, 
vestrum lenire dolorem; ac suum vicissim, vobis per me cognitum testa
tumque reddere. Caeterum Catholicus ipse Dominus meus, ab officio suo, 
cuius eum admonet mutua benevolentia, ac necessitudo, quae sibi, cum 
Serenissimo Rege Vestro intercedebat, non alienum existimat; si isto prae
senti rerum statu, ubi iuxta veteres regni leges, consuetudines et liber
tates, de successore Rege eligendo statueretis; vobis ob oculos, non minus 
vestra, quam sua, totiusque Christianae Reipublicae causa, eum Principem 
poneret; quem ad tanti Regis iacturam resarciendam, vestra maxime in
teresse putat: et quem amplissimo isti Regno ac vobis maxime commo
dum esse iudicat; sive ad pacem, publicamque tranquillitatem stabilien
dam; sive ad vestras omniumque regnicolarum libertates, iura, privilegia, 
aut immunitates conservandas. Is est Serenissimus Princeps Dominus Er

nestus Archidux Austriae, Serenissimi Domini mei ex sorore nepos, fra
terque Uxorius charissimus; quem ille non secus ac filium, paterna qua
dam diligit affectione. Orta primum a suo de eius virtutibus iudicio, dein
de ab ipsa educatione siquidem eum, perplures annos suo pene in cubi
culo educavit. 

Tamen Serenissimus ipse Rex, cum nihil antiquius in suis consiliis 
habuerit, quam publicam utilitatem rebus suis anteponere: illud vobis 
de sua erga vos, inclitumque istud regnum syncera voluntate persuasum 
esse cupit: nequaquam paterno illi amori Maiestatem eius ita indulgere, 
ut suum nepotem in re tam gravi, vobis commendandum duceret, nisi 
mores ingenii eius bene exploratos, valdeque sibi probatos haberet. Atque 
certo sciret, iis qualitatibus esse praeditum, quae summo Principe aut 
Rege, maxime dignae habentur. Nam sive naturae aut corporis dotes; sive 
sermonis comitatem, ingenli suavitatem, morum probitatem, iudicii ma
turitatem, atque industriae praestantiam spectare velitis; Principem ma
turum, ac summis adeo virtutibus ornatum invenietis; ut illum quidem, 
iam a se ipso praeclarum, non tantum a maioribus iudicetis, quid si be
nignitatem, iustitiam, et magnanimitatem eius, diligenti trutina perpenda
tis; nihil sane in eo praestantissimo Rege dignum desiderabitis. Et quod 
caput est, cum ille ad decus et ad gloriam maxime natus videatur; procul, 
ab eius ingenio et moribus arrogantiam abesse comperietis, quod illi non 
modo benevolentiam conciliat; verum etiam laudem parit. Denique ne 
singula persequar, id velim existimetis, quod in iis omnibus, quae ad istud 
regium munus obeundum, valde necessaria, in optimo Principe requirun
tur; neminem esse, qui praefato Serenissimo Ernesto praestare possit, 
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quin potius neminem esse, cui ille non antecellat. Accedunt praeterea ad 
haec non pauca, neque exigui ponderis, quorum vos habere rationem, for
san e re vestra erit. Primum, quod praeter Austriaci, et Jagellonici san
guinis propinquitatem, vix ullus Rex aut princeps Christianus reperiri 
possit, quin aliquo affinitatis vel consanguinitatis vinculo cum Serenissimo 
Ernesto maxime devinctus sit; unde illi non minus praesidii quam splen
doris accedit. Deinde Regnorum Hungariae, Poloniae et Boemiae antiquis
sima coniunctio, et tam vetera quam recentia pacta et foedera, mutuaque 
commertia; postremo Polonicae, Boemicaeque gentis, et linguae cognatio; 
morum similitudo, eadem origo; atque hoc genus alía plurima, quae hic 
loci •> consideranda veniunt. Praeterea Serenissimus Hispaniarum Rex id 
vobis tandem ofert, atque pollicetur: hoc suo nepote in Regem Vestrum 
electo, non in iis solum controversiis, quae hactenus inter Maiestatem 
suam, ac Serenissimum Regem defunctum extiterunt, se tam benevolum 
exhibiturum, ut et hac in parte animi sui propensionem, et amorem erga 
charissimum suum nepotem facile cognosci queat: verum etiam si quid 
alias accidere posset, in quo operae suae vobis usui esse possit, sua 
sponte suscepturum; ac vobis in illis omnibus, quae ad istius amplissimi 
Regni commodum, dignitatem, salutem, et incolumem tranquillumque sta
tum pertinebunt, nunquam defuturum. Nam cui dubium esse potest, quin 
talem electionem necessario consequi debeat mutua amicitia, perpetuaque 
consideratio eiusdem Serenissimi Regis, cum charissimo eius nepote, ac 
proinde cum ínclito Poloniae regno. Mitto alia commoda, quae insuper ex 
eiusmodi electione, tum ad universos amplissimi huius Regni status atque 
ordines, tum ad singulos etiam, praecipue vero ad Equestris ordinis Vi
ros, militiaeque deditos, non sine laudis, honoris, ac fortunarum amplifi
catione pervenire possunt. Quae omnia, cum ab Illustrissimis Caesareis 
oratoribus b) commemorata esse sciam, eorum repetitione, vobis molestus, 
videri nolo. At vero Serenissimus ipse Rex Dominus meus dum hanc sibi 
ocasionem a vobis dari expectat, ubi sua erga vos inclitumque istud 
regnum propensissima voluntas de vobis bene mereri possit, Deum Opti
mum Maximum praecari non desinit; ut vobis de re tanta deliberaturis 
praesens adsit vestraque consilia ita dirigat ut in eo eligendo, qui vobis, 
ac isti Regno, totique Reipublicae Chr~tianae maxime utilis, ac salutaris 
Rex futurus sit. Vos ab scopo aberrare minime patiatur, quoniam Deo 
directore, sibi persuasum habet, non alium quam Serenissimum Archidu
cem Emestum fore, quem vobis iterum atque iterum commendat, simul
que suam benevolentiam, quam semper officiis conabitur ostendere, vobis 
vicissim promptissime defert. Dixi.